Протокол № 3/2025
заседания районного совета по развитию предпринимательства

при Костюковичском райисполкоме

19 мая 2025 года г. Костюковичи

Председательствовал: Смоликова С.А. - заместитель председателя
Костюковичского райисполкома, председатель
районного совета по развитию
предпринимательства при Костюковичском
райисполкоме

Присутствовали: члены районного совета по развитию
предпринимательства при Костюковичском
райисполкоме (согласно прилагаемому списку)

Приглашенные: Козлов А.В. - начальник отдела экономики
Костюковичского райисполкома
Давыденко Н.Н. - главный специалист отдела
экономики Костюковичского райисполкома
Мельникова Н.П. - главный специалист отдела
экономики Костюковичского райисполкома
Старовойтова А.Б. -  главный специалист
отдела экономики Костюковичского
райисполкома, секретарь районного совета по
развитию предпринимательства при
Костюковичском райисполкоме

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О проведении Национального конкурса «Предприниматель года».
СЛУШАЛИ: Смоликову С.А. — заместителя председателя

Костюковичского райисполкома* председателя районного совета по
развитию предпринимательства при Костюковичском райисполкоме,
которая сообщила, что продолжается прием заявок на участие в
ежегодном конкурсе «Предприниматель года».

По итогам конкурса в каждой области и в Минске определят лучших
бизнесменов в пяти номинациях:

«Успешный старт» (бизнесу от 2 до 4 лет); 4

2

«Стабильный успех» (бизнесу более 5 лет);
«Эффективный бизнес в сфере производства» (бизнесу более 3 лет);
«Эффективный бизнес в сфере услуг» (бизнесу более 3 лет);
«Эффективный индивидуальный бизнес» (индивидуальные

предприниматели -  вам более 3 лет).
Участие в конкурсе бесплатное. Прием заявок продлится до 1 июня

2025 года.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию выступающего принять к сведению.
1.2. Субъектам предпринимательства, желающим принять участие

в конкурсе, направлять заявки в отдел экономики райисполкома.
ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
«За» - 8 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.
Решение принято большинством голосов.

2. Новации Закона Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г. № 365-
3 «Об изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности»
(Закон).

СЛУШАЛИ: Козлова А.В. -  начальника отдела экономики
Костюковичского райисполкома, который проинформировал, что
Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня 2024
г. № 457 утвержден Перечень видов деятельности, разрешенных для
осуществления в качестве индивидуального предпринимателя (Перечень).
Если вид деятельности не включен в Перечень разрешенных, то
индивидуальные предприниматели (ИП) вправе заниматься своим видом
деятельности по 31 декабря 2025 г. ИП, который решит продолжить
осуществлять вид деятельности не включенный в Перечень после 31
декабря 2025 г., может прекратить деятельность в упрощенном порядке
путем перерегистрации в коммерческую организацию.

Кроме этого, необходимость для ИП создать коммерческую
организацию возникает в случае -если значение по валовой выручке
(доходу) достигнет 500 тыс. рублей.

РЕШИЛИ:
2.1. Отделу экономики райисполкома продолжить проводить

информационно-разъяснительную работу с предпринимателями района по
новациям Закона.

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
«За» - 8 человек;
«Против» - нет;

3

«Воздержались» - пет.
Решение принято большинством голосов.

3. О замене кассового оборудования.
СЛУШАЛИ: Мельникову Н.П. -  главного специалиста отдела

экономики Костюковичского райисполкома, которая напомнила о
переходе с 1 июля 2025 года иа новое кассовое оборудование.

Состояние работы по переходу на использование кассового
оборудования, соответствующего новым требованиям, следующее.

Общество с дополнительной ответственностью «ДАС-
Костюковчанка» - 5 кассовых аппаратов находятся на доработке, а 5 касс
используются в работе (по информации ИМНС -  10 единиц кассового
оборудования). Предположительная дата окончания доработки кассового
оборудования -  июнь 2025 года;

Государственное учреждение культуры «Централизованная клубная
система Костюковичского района» - доработанное (новое) кассовое
оборудование (15 единиц) будет установлено до конца мая 2025 г.
(находится в г. Могилеве на установке СКНО), (по информации ИМНС -
6 единиц кассового оборудования);

Костюковичский филиал Автопарк № 8 открытого акционерного
общества «Могилевоблавтотранс» - доработка 7 единиц кассового
оборудования планируется к завершению в июне 2025 г. (по информации
ИМНС -  7 единиц кассового оборудования);

Филиал №1 «Цемагро» открытого акционерного общества
«Белорусский цементный завод» - кассовое оборудование (10 единиц)
находится в г. Могилеве на установке СКНО (по информации ИМНС -  18
единиц кассового оборудования);

Костюковичское районное потребительское общество (райпо) (по
информации ИМНС 122 единицы кассового оборудования) в апреле 2025
года за счет средств бюджета получено 24 программные кассы, за счет
собственных средств - 13 программных касс. 5 программных касс с
программой «Супер-маг» будут модернизированы за счет средств
бюджета. Костюковичскому райпо необходимо приобрести еще 22
программные кассы.

По состоянию на 7 мая 2025 г. доработанное (новое) кассовое
оборудование установлено 70 индивидуальными предпринимателями
(50%).

РЕШИЛИ:
ЗЛ. Информацию выступающего принять к сведению.

4

3.2. Инспекции МНС продолжить доводить информацию о
необходимости принятия мер по своевременному обновлению
используемого парка кассового оборудования.

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
«За» - 8 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.
Решение принято большинством голосов.

4. О системе регулирования цен.
СЛУШАЛИ: Мельникову Н.П. -  главного специалиста отдела

экономики Костюковичского райисполкома, которая рассказала, что
03.04.2025 опубликовано постановление № 713(6), которым
Правительство корректирует систему ценового регулирования.

Для производителей потребительских товаров устанавливается
предельная норма рентабельности, при применении которой не требуется
согласования повышения цен. Для импортного товара устанавливается
единая предельная надбавка импортера вне зависимости от количества
участников в сделках до потребителя. То есть теперь розница делит с
оптовиками и импортерами свою торговую надбавку (ранее - только с
оптовиками), а оптовики, соответственно,, с импортерами.

Для производителей . закрепляется перечень затрат, которые
запрещено включать в себестоимость потребительских товаров.

Опять возвращаются права для облисполкомов и Мингорисполкома
определять перечень разрешенных товарообменных операций: предметы
товарообменной операции (товары, работы, услуги), наименования
юридических лиц, между которыми могут осуществляться
товарообменные операции.

Постановление № 713 дополнено 2 исключениями, отношения по
которым не подпадают под действие системы регулирования цен.

Это отношения, связанные с реализацией:
• товаров, реализуемых юрлицам и ИП для целей их дальнейшей

реализации этими юрлицами и ИП за пределы Республики Беларусь, в
случае согласования такой реализации потребительских товаров с
государственными органами (организациями), указанными в п.2
постановления № 713. Для этого ввели отдельную административную
процедуру - п.8.83 Перечня № 548.

• товаров, реализуемых в стерильной зоне аэропортов.
Установили порядок реализации остатков товаров, сложившихся у

импортеров и субъектов торговли на 14.04.2025:

5

- до нового поступления таких же товаров - по ценам, не
превышающим уровень, сложившийся на 14.04.2025;

- при новом поступлении таких же товаров после 14.04.2025 - по
ценам не выше сформированных в соответствии с постановлением № 713
на вновь поступившие потребительские товары.

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию выступающего принять к сведению.
ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
«За» - 8 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.
Решение принято большинством голосов.

Председатель районного
совета по развитию
предпринимательства при
Костюковичском райисполкоме

Секретарь районного
совета по развитию
предпринимательства при
Костюковичском райисполкоме